ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Верхний Уфалей 30 мая 2019 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Головкина А.Ю.,

при секретаре Снигиревой Н.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Верхний Уфалей, Коробчук С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мироновой Г.А., действующей на основании удостоверения № и ордера № от 22 января 2019 года;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в период до 17 января 2019 года, точное время и дата следствием не установлена, имея корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем незаконного сбыта, наркотического средства, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного органами предварительного следствия лица, незаконно приобрел в целях дальнейшего употребления и незаконного сбыта наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0, 182 г., не являющейся значительным, крупным или особо крупным размером, а затем доставил на неустановленном в ходе предварительного следствия автотранспорте в период до 17 января 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, до места своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта, где незаконно хранил, по месту своего проживания, так же в карманах одежды и при передвижении по улицам 

<

адрес>. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства путем его продажи, ФИО1, по ранее достигнутой договоренности, в утреннее время 17 января 2019 года, встретился с ФИО4 во дворе 

<

адрес>, после чего сел в салон принадлежащего ФИО4 автомобиля 

<

данные изъяты>, где сбыл последнему наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0, 182 г., не являющейся значительным, крупным или особо крупным размером, получив за вышеуказанное наркотическое средство от ФИО4 1000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, которые ФИО1 оставил себе с целью обогащения. 

17 января 2019 года, около 08 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, обратился в ОМВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, с целью добровольной выдачи приобретенного им у ФИО1 наркотического средства диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0, 182 г., не являющийся значительным, крупным или особо крупным размером. 

17 января 2019 года, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого сотрудником МРО № УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области, в помещении кабинета № здания ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> последний добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 сверток из фольгированной бумаги с указанным наркотическим средством массой не менее 0, 182 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

Согласно справки об исследовании № от 17 января 2019 года, вещество, представленное на исследование, содержит диацетлиморфин (героин). Масса вещества составляет 0,182 г. Диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) В ходе исследования израсходовано 0,024 г вещества.

Согласно заключения эксперта № от 12 февраля 2019 года вещество, представленное на экспертизу, находящееся в свертке из фольгированной бумаги, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, составляет 0,158 г, что не является значительным, крупным или особо крупным размером. В ходе экспертизы израсходовано 0,011 г. вещества.

На основании Списка №1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228,228-1, 229 и 229-1 УК РФ, количество диацетилморфина «героина» массой 0,182 г. не отнесено к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период до 21 января 2019 года, точное время и дата следствием не установлена, имея корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем незаконного сбыта, наркотического средства, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного органами предварительного следствия лица, незаконно приобрел в целях дальнейшего употребления и незаконного сбыта наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0, 220 г. не являющейся значительным, крупным или особо крупным размером, а затем доставил на неустановленном в ходе предварительного следствия автотранспорте в период до 21 января 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, до места своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего личного употребления и сбыта, где незаконно хранил, по месту своего проживания, так же в карманах одежды и при передвижении по улицам 

<

адрес>. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства путем его продажи, ФИО1, по ранее достигнутой договоренности, в период времени до 13 часов 20 минут 21 января 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, встретился с ФИО4 на перекрестке улиц Прямицына - Чкалова, 

<

адрес>, где незаконно сбыл ФИО4, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятий "Проверочная закупка" и "Наблюдение" часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах, наркотического средства – диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 0,220 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером, упакованное в фольгированный сверток, получив за вышеуказанное наркотическое средство от ФИО4 1000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, которые ФИО1 оставил себе с целью обогащения.

21 января 2019 года, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, ФИО4 действующий в рамках оперативно - розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», проводимых сотрудниками МРО№ УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области и сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, находясь в помещении кабинета № здания Отдела МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 фольгированный сверток, с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,220 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Согласно справки об исследовании № от 22 января 2019 года, вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин). Масса вещества составляет 0,220 г. Диацетилморфин (героин) отнесен у наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). В ходе исследования израсходовано 0,023 г. вещества. 

Согласно заключения эксперта № от 12 февраля 2019 года, вещество, представленное на экспертизу, находящееся в свертке из фольгированной бумаги, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,197 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества. 

На основании Списка № Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228,228-1, 229 и 229-1 УК РФ, количество диацетилморфина «героина» массой 0,220 гр. не отнесено к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период до 21 января 2019 года, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0,768 г., являющийся значительным размером, в неустановленном следствии месте при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, содержащееся в полимерном пакете, в четырех фольгированных свертках, а затем доставил на неустановленном в ходе предварительного следствия автотранспорте в период до 21 января 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, до места своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего личного употребления, где незаконно хранил, по месту своего проживания, так же в карманах одежды и при передвижении по улицам 

<

адрес>, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

21 января 2019 года, непосредственно после сбыта наркотического средства ФИО4, ФИО1 был задержан сотрудниками МРО№ УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области и сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка». После чего, 21 января 2019 года, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в четвертом подъезде 

<

адрес> у ФИО1 обнаружено и изъято четыре фольгированных свертка в полимерном пакете, с наркотическим веществом диацетилморфин (героин) суммарной массой не менее 0,768 г., что является значительным размером.

Согласно справки об исследовании № от 22 января 2019 вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин). Суммарная масса вещества составляет 0,768 г. Диацетилморфин (героин) отнесен наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). В ходе исследования израсходовано 0,079 г. вещества. 

Согласно заключению экспертизы № 31 от 12 февраля 2019 года № «Вещество, представленное на экспертизу, находящееся в четырех свертках из фольгированной бумаги, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 0,689 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,040 г. вещества.

На основании Списка №1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228,228-1, 229 и 229-1 УК РФ, количество диацетилморфина «героина» массой 0,768 г. отнесено к значительному размеру.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения сФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, оно заключено добровольно и при участии защитника-адвоката Мироновой Г.А. Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. Представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношенииФИО1 соответствуют требованиям закона.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен, признает себя виновными в совершении инкриминируемых ему преступлений, в содеянном раскаивается, просит о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Государственный обвинитель Коробчук С.В. указала, что досудебное соглашение, заключенное подсудимым ФИО1 выполнено им в полном объеме, и отсутствуют какие-либо препятствия для рассмотрения дела в порядке особого производства. Защитник также не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействияФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, занимающихся незаконной деятельностью, значение сотрудничества сФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Как следует из материалов уголовного дела,ФИО1 на предварительном следствии в ходе допросов дал подробные показания о своей преступной деятельности, обстоятельствах совершения им преступления, сведения о соисполнителях преступления, сведения об эпизодах преступной деятельности третьих лиц, ранее не известные органам предварительного расследования, сведения, предоставленные им, являются достаточно полными и правдивыми, подтверждаются другими доказательствами, собранными по уголовному делу.Сотрудничество сФИО1 позволило выявить иных лиц, занимающихся незаконными действиями, установить эпизоды преступной деятельности указанных лиц, о которых ранее не было известно органам предварительного расследования. При таких обстоятельствах суд полагает, чтоФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношенииФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Поскольку подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, осознаёт характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, а санкция ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы, это, в совокупности со сведениями о заключении и исполнении подсудимым досудебного соглашения, даёт суду основания для принятия решения по делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Коробчук С.В. поддержала предъявленное ФИО1 обвинение. 

Защитник – адвокат Миронова Г.А. квалификацию предъявленного ФИО1 обвинения не оспаривала.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в части сбыта наркотического средства ФИО4 17 января 2019 года) как незаконный сбыт наркотического средства;

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ (в части сбыта наркотического средства ФИО4 21 января 2019 года) как незаконный сбыт наркотических средств;

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ (в части приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства массой 0.768 грамма), как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данная юридическая оценка действий подсудимого соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном заключении. Обстоятельства совершения преступлений подсудимым не оспариваются.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача- нарколога, что не лишает его дееспособности.

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений суд признаетФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких (по ч.1 ст.228.1 УК РФ) и небольшой тяжести (по ч.1 ст.228 УК РФ), данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства дела. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого.

Оснований для признания указанных смягчающих вину ФИО1 обстоятельств исключительными и возможности применения при назначении наказания ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, по делу не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая, что по делу было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в действиях подсудимого имеется смягчающее его наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание, при назначении наказания ФИО1 подлежат применению так же положения ч.2 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что при сокращении наказания по ч.2 ст.62 УК РФ, совпадают верхняя и нижняя границы наказания в виде лишения свободы, при назначении наказания менее 4 лет лишения свободы, не требуется применение положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, тяжесть совершенных им преступлений, и обстоятельства их совершения, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы. Такое наказание будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости.

Вместе с тем, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступлений, а так же данные, характеризующие его личность, суд приходит к убеждению, что не требуется назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Основания для применения положений п.7.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, отсутствуют.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания.

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 

- детализация абонентского номера № принадлежащего ФИО1 за период с 17.01.2019 по 22.01.2019 – хранить при деле;

- денежный билет банка РФ, достоинством 1000 рублей ИЕ 6575909, передан на ответственное хранение ФИО5 – оставить в распоряжении ФИО5;

- порошкообразное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,220 грамм, (имеющаяся в наличии после проведения исследования) находящееся в 1 свертке из фольгированной бумаги, упакованном в бумажный конверт, опечатанный печатями ОМВД РФ по ВУГО Челябинской области и подписями понятых, порошкообразное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,768 грамм (имеющаяся в наличии после проведения исследования) находящееся полимерном пакете, в 4 свертках, из фольгированной бумаги, упакованном в бумажный конверт, опечатанный печатями ОМВД РФ по ВУГО Челябинской области и подписями понятых, шприц с колпачком к нему, три колпачка с иголкой, один колпачок. Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить;

- карту оператора сотовой связи «Мегафон» с держателем +№ – хранить при деле; 

- Банковскую карту Быстрокарта 

<

данные изъяты> – оставить в ее распоряжении, сняв обязанность по хранению. 

- порошкообразное вещество, в фольгированном свертке с суммарной массой 0, 182 грамма, (имеющееся в наличии после проведения исследования), которое было упаковано в бумажный конверт, опечатанный печатями ОМВД РФ по ВУГО Челябинской области и подписями понятых, колпачок с находящейся в нем жидкостью, изъятый в ходе обыска 

<

адрес>, а по 

<

адрес> упакованный в пакет, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о, заверенная подписями участвующих лиц, бутылек с порошкообразным веществом светлого (на взгляд следователя цвета), упакованный в пакет, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о, заверенная подписями участвующих лиц, кусочек ваты с ложкой, упакованный в пакет изъятые в 

<

адрес>, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о заверенная подписями участвующих лиц, лист бумаги, упакованный в пакет, изъятый в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о заверенный подписями участвующих лиц, смывы с рук на спиртовой стерильной салфетке, упакованной в бумажный конверт №, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО по 

<

адрес> и подписями понятых, и в бумажный конверт №, упакован контрольный тампон - образец спиртовой стерильной салфетки, использованной при изъятии смывов с рук ФИО1, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО 

<

адрес> и подписями понятых, оба конверта, после проведения экспертизы так же опечатаны печатью № ЭКЦ ГУ МВД 

<

адрес>, смывы с рук на спиртовой стерильной салфетке, упакованной в бумажный конверт №, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО по 

<

адрес> и подписями понятых, и в бумажный конверт №, упакован контрольный тампон - образец спиртовой стерильной салфетки, использованной при изъятии смывов с рук ФИО6, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО 

<

адрес> и подписями понятых, оба конверта, после проведения экспертизы так же опечатаны печатью № ЭКЦ ГУ МВД 

<

адрес>, образцы ногтевых срезов, с правой и с левой рук ФИО6 упакованные в два бумажных конверта № и №, опечатанные печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО по 

<

адрес> и подписями участвующих лиц, после проведения экспертизы так же опечатаны печатью № ЭКЦ ГУ МВД 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Окончательно, по совокупности преступлений, с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить прежней до вступления приговора в законную силу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 21 января 2019 года по 30 мая 2019 года, в соответствии с положениями ст.72 УК РФ.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,220 грамм, (имеющаяся в наличии после проведения исследования) находящееся в 1 свертке из фольгированной бумаги, упакованном в бумажный конверт, опечатанный печатями ОМВД РФ по ВУГО Челябинской области и подписями понятых, порошкообразное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,768 грамм (имеющаяся в наличии после проведения исследования) находящееся полимерном пакете, в 4 свертках, из фольгированной бумаги, упакованном в бумажный конверт, опечатанный печатями ОМВД РФ по ВУГО Челябинской области и подписями понятых, шприц с колпачком к нему, три колпачка с иголкой, один колпачок. Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить;

- карту оператора сотовой связи «Мегафон» с держателем +№ – хранить при деле; 

- Банковскую карту Быстрокарта 

<

данные изъяты> оставить в ее распоряжении, сняв обязанность по хранению. 

- порошкообразное вещество, в фольгированном свертке с суммарной массой 0, 182 грамма, (имеющееся в наличии после проведения исследования), которое было упаковано в бумажный конверт, опечатанный печатями ОМВД РФ по ВУГО 

<

адрес> и подписями понятых, колпачок с находящейся в нем жидкостью, изъятый в ходе обыска 

<

адрес> упакованный в пакет, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о, заверенная подписями участвующих лиц, бутылек с порошкообразным веществом светлого (на взгляд следователя цвета), упакованный в пакет, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о, заверенная подписями участвующих лиц, кусочек ваты с ложкой, упакованный в пакет изъятые в 

<

адрес>, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о заверенная подписями участвующих лиц, лист бумаги, упакованный в пакет, изъятый в 

<

адрес>, горловина которого опечатана печатью ОМВД РФ по ВГО Ч/о заверенный подписями участвующих лиц, смывы с рук на спиртовой стерильной салфетке, упакованной в бумажный конверт №, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО по Челябинской области и подписями понятых, и в бумажный конверт №, упакован контрольный тампон - образец спиртовой стерильной салфетки, использованной при изъятии смывов с рук ФИО1, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО Челябинской области и подписями понятых, оба конверта, после проведения экспертизы так же опечатаны печатью № ЭКЦ ГУ МВД Челябинской области, смывы с рук на спиртовой стерильной салфетке, упакованной в бумажный конверт №, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО по Челябинской области и подписями понятых, и в бумажный конверт №, упакован контрольный тампон - образец спиртовой стерильной салфетки, использованной при изъятии смывов с рук ФИО6, опечатанный печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО Челябинской области и подписями понятых, оба конверта, после проведения экспертизы так же опечатаны печатью № ЭКЦ ГУ МВД Челябинской области, образцы ногтевых срезов, с правой и с левой рук ФИО6 упакованные в два бумажных конверта № и №, опечатанные печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по ВУГО по Челябинской области и подписями участвующих лиц, после проведения экспертизы так же опечатаны печатью № ЭКЦ ГУ МВД Челябинской области, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требования ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Головкин А.Ю.

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 12 августа 2019 года приговор Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 30 мая 2019 года в отношении ФИО1 изменить.

Указать в приговоре год рождения ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ вместо ДД.ММ.ГГГГ.

Исключить осуждение ФИО1 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ до десяти месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года десять месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.